 RD 91071/06.2018, Bosch Rexroth AG
RD 91071
Ausgabe: 06.2018
Axialkolben-Konstantmotor
A2FM Baureihe 70
A2FE Baureihe 70
RD 91071
Ausgabe: 06.2018

Bosch Rexroth AG, RD 91071/06.2018
2 A2FM/A2FE Baureihe 70 | Axialkolben-Konstantmotor
Typenschlüssel
Typenschlüssel
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15
A2F / 70 N W V ‒
Axialkolbeneinheit
01 Schrägachsenbauart, konstantes Schluckvolumen A2F
Betriebsart
02 Motor, Standardausführung M
Motor, Einschubausführung E
Druckbereich 045 056 063 080 090 107
03 Nenndruck: 300 bar, Höchstdruck: 350 bar ○ ● ● ● ● ● N
Nenndruck: 400 bar, Höchstdruck: 450 bar ● ● ● ● ● ○ M
Nenndruck: 450 bar, Höchstdruck: 500 bar ● ● ● ● ● ○ H
Nenngröße (NG)
04 Geometrisches Verdrängungsvolumen, siehe technische Daten Seite 7 045 056 063 080 090 107
Baureihe
05 Baureihe 7, Index 0 70
Ausführung der Anschluss- und Befestigungsgewinde
06 Metrische Anschlüsse nach DIN 3852 mit Profildichtring, metrisches Befestigungsgewinde nach DIN 13 N
Drehrichtung
07 Bei Blick auf Triebwelle, wechselnd W
Dichtungswerkstoff
08 FKM (Fluor-Kautschuk) V
Anbauflansch 045 056 063 080 090 107
09 ISO 3019-2 metrisch 125-4 (nur für A2FM lieferbar) ●3) ● ● ●1) ‒ ‒ M4
140-4 (nur für A2FM lieferbar) ‒ ‒ ‒ ●3) ● ●1) N4
160-2 (nur für A2FE lieferbar) ●3) ● ● ●1) ‒ ‒ P2
190-2 (nur für A2FE lieferbar) ‒ ‒ ‒ ●3) ● ●1) Y2
Triebwelle 045 056 063 080 090 107
10 Zahnwelle DIN 5480 W30x2x14x9g ● ●2) ‒ ‒ ‒ ‒ Z6
W35x2x16x9g ‒ ● ● ● ‒ ‒ Z8
W40x2x18x9g ‒ ‒ ‒ ●3) ● ● Z9
Zylindrische Welle
mit Passfeder DIN 6885
ø30 ● ● ‒ ‒ ‒ ‒ P6
ø35 ‒ ● ● ● ‒ ‒ P8
ø40 ‒ ‒ ‒ ●3) ● ● P9
Arbeitsanschluss 045 056 063 080 090 107
11 SAE-Arbeitsanschlüsse A und B unten ● ● ● ● ● ● 11
SAE-Arbeitsanschlüsse A und B seitlich, gegenüberliegend ● ● ● ● ● ● 02
Gewindeanschlüsse A und B seitlich, gegenüberliegend ○ ○ ○ ‒ ‒ ‒ 05
Ausführung mit Druckbegrenzungsventilen
zum Anbau eines Gegenhalteventils BVD2)3) ● ● ● ● ● ‒ 07
Ausführung mit Druckbegrenzungsventilen2)3) ● ● ● ● ● ‒ 09
● = Lieferbar ○ = Auf Anfrage ‒ = Nicht lieferbar
1) Nur für A2FMN, A2FEN (Druckbereich 300 bis 350 bar) erhältlich
2) nicht für A2FMH, A2FEH (Druckbereich 450 bis 500 bar) erhältlich
3) nicht für A2FMN, A2FEN (Druckbereich 300 bis 350 bar) erhältlich
 RD 91071/06.2018, Bosch Rexroth AG
 Axialkolben-Konstantmotor | A2FM/A2FE Baureihe 70
 Typenschlüssel
 3
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15
A2F / 70 N W V ‒
Ventile 045 056 063 080 090 107
12 Ohne Ventile ● ● ● ● ● ● 0
Integriertes Spül- und
Speisedruckventil
Spülmenge bei:
Δp = pND ‒ pG = 25 bar
und ν = 10 mm2/s
Spülmenge [l/min] /
Blende-ø [mm]
2.6  / 1.0 ● ● ● ● ● ● C
6.0  / 1.5 ● ● ● ● ● ● E
7.4  / 1.7 ● ● ● ● ● ● F
8.5  / 1.8 ● ● ● ● ● ● G
11.4  / 2.3 ● ● ● ● ● ● I
12.5  / 3 ● ● ● ● ● ● J
Druckbegrenzungsventile (ohne Druckzuschaltstufe)2)3) ● ● ● ● ● ‒ R
Druckbegrenzungsventile (mit Druckzuschaltstufe)2)3) ● ● ● ● ● ‒ S
Gegenhalteventil BVD angebaut2)3) ● ● ● ● ● ‒ W
Drehzahlsensor
13 Ohne Drehzahlsensor 0
Für Sensor DSA vorbereitet A
Drehzahlsensor DSA angebaut B
Für Sensor DSM vorbereitet (nicht für A2FE lieferbar) N
Drehzahlsensor DSM angebaut (nicht für A2FE lieferbar) M
Spezialausführung
14 Standardausführung 0
Long-Life Lagerung4) L
Spezialausführung für Drehwerksantriebe J
Standard-/Sonderausführung
15 Standardausführung 0
Standardausführung mit Montagevarianten, z. B. T-Anschlüsse entgegen Standard offen oder geschlossen Y
Sonderausführung S
● = Lieferbar ○ = Auf Anfrage ‒ = Nicht lieferbar
Hinweise
 ▶ Beachten Sie die Projektierungshinweise auf Seite 28.
4) Typschlüsselausführung „L“ nicht in Kombination mit A2FMH/A2FEH,
da die Long-Life Lagerung bei Druckbereich „H“ bereits in der
Standardausführung (Typschlüsselbezeichnung „0“) enthalten ist.
Bosch Rexroth AG, RD 91071/06.2018
4 A2FM/A2FE Baureihe 70 | Axialkolben-Konstantmotor
Druckflüssigkeiten
Druckflüssigkeiten
Der Konstantmotor A2FM/A2FE ist für den Betrieb mit
Mineralöl HLP nach DIN 51524 konzipiert.
Anwendungshinweise und Anwendungsanforderungen zur
Auswahl der Hydraulikflüssigkeit, Verhalten im Betrieb
sowie Entsorgung und Umweltschutz entnehmen sie vor der
Projektierung den folgenden Datenblättern:
 ▶ 90220: Hydraulikflüssigkeiten auf Basis von Mineralölen
und artverwandten Kohlenwasserstoffen
 ▶ 90221: Umweltverträgliche Hydraulikflüssigkeiten
Erläuterung zur Auswahl der Druckflüssigkeit
Die Auswahl der Druckflüssigkeit soll so erfolgen, dass im
Betriebstemperaturbereich die Betriebsviskosität im opti-
malen Bereich liegt (νopt siehe Auswahldiagramm).
Hinweis
Für den Betrieb mit HF-Druckflüssigkeiten bitte Rück-
sprache.
Viskosität und Temperatur der Druckflüssigkeiten
Viskosität Wellendichtring Temperatur3) Bemerkung
Kaltstart νmax ≤ 1600 mm²/s NBR2) θSt ≥ −40 °C t ≤ 3 min, ohne Last (p ≤ 50 bar), n ≤ 1000 min-1
Zulässige Temperaturdifferenz zwischen Axialkolbeneinheit
und Druckflüssigkeit im System maximal 25 K
FKM θSt ≥ −25 °C
Warmlaufphase ν = 1600 … 400 mm²/s t ≤ 15 min, p ≤ 0.7 × pnom und n ≤ 0.5 × nnom
Dauerbetrieb ν = 400 … 10 mm²/s1) NBR2) θ ≤ +78 °C gemessen am Anschluss T
FKM θ ≤ +103 °C

angegeben werden. Wir empfehlen das Gegenhalteventil
und den Motor im Set zu bestellen.
Bestellbeispiel:
A2FMM90/70NWVN4Z907W000 + BVD20F27S/41B–
V03K16D0400S12
 ▶ Das Gegenhalteventil ersetzt nicht die mechanische
Betriebs- und Haltebremse.
 ▶ Detaillierte Hinweise zum Gegenhalteventil BVD in
RD 95522 beachten!
 ▶ Für die Auslegung des Bremslüftventils benötigen wir
von der mechanischen Haltebremse:
 – den Druck bei Öffnungsbeginn
 – das Volumen des Bremskolbens zwischen minimalem
Hub (Bremse geschlossen) und maximalem Hub
(Bremse mit 21 bar gelüftet)
 – die benötigte Schließzeit bei warmem Gerät
(Ölviskosität ca. 15 mm2/s)
Zulässiger Schluckstrom bzw. Druck bei Ausführung mit Gegenhalteventil
Ohne Ventil Eingeschränkte Werte bei Einsatz von BVD
Motor BVD
NG pnom/pmax
[bar]
qV max
[l/min]
NG pnom/pmax
[bar]
qV
1)
[l/min]
Code
45 400/450 255 20 350/420 220 07W
56 280
63 315
80 360
90 405
BVD = Gegenhalteventil, doppelt wirkend
1) Schluckstromeinschränkung mit Gegenhalteventil
 RD 91071/06.2018, Bosch Rexroth AG
 Axialkolben-Konstantmotor | A2FM/A2FE Baureihe 70
 Gegenhalteventil BVD

den. Der DSA/DSM-Sensor erfasst die Drehzahl und Dreh-
richtung.
Typenschlüssel, technische Daten, Abmessungen, Angaben
zum Stecker und Sicherheitshinweise des Sensors sind
dem dazugehörigen Datenblatt 95133 – DSA bzw.
95132 – DSM zu entnehmen.
Der Sensor wird am speziell dafür vorgesehenen Anschluss
mit einer Befestigungsschraube angebaut. Der Anschluss
ist bei Auslieferung ohne Sensor mit einer druckfesten
Abdeckung verschlossen.
Wir empfehlen den Konstantmotor A2F komplett mit ange-
bautem Sensor zu bestellen.
Nenngröße A2FM/H 45, 56, 63 80, 90
A2FN 56, 63, 80 90, 107
Zähnezahl 47 53
Abmessungen A 96.6 108.4
B 54.6 58.8
C 36.3 30.4
D 70.3 75
E 94,8 99,5
F 61.2 72.6
Abmessungen
 ▼ Ausführung "B"
A2FM mit Drehzahlsensor DSA angebaut
B
A
32
 ▼ Ausführung "B"
A2FE mit Drehzahlsensor DSA angebaut
B
32
C
 ▼ Ausführung "M"
A2FM mit Drehzahlsensor DSM angebaut
D
F
E
18
.4
Bosch Rexroth AG, RD 91071/06.2018
26 A2FM/A2FE Baureihe 70 | Axialkolben-Konstantmotor
Einbauhinweise
Einbauhinweise